Si malum ingenuum est, illi ex natura est esse malum. Nemo autem peccat, dum id præstat et operatur, quod est ex natura. Malum igitur non peccat. Quod autem non peccat, in culpa non est. Est vero Satanas in culpa ac reus est; non ergo ingenuus est.

### CAP. III. Homines, filii iræ.

Ἡ θεία γὰρ Γραφή τῶν πράξεων καὶ τῶν ἐπιτηδεύματων, ὧν ποιούσιν οἱ ἄνθρωποι, λέγει αὐτοὺς εἶναι υἱοὺς καὶ γεννήματα. Τοὺς γοῦν ὀργίλους καὶ τὴν ἄλλην ἀμαρτίαν ἔχοντας, ὡς διὰ τοῦτο ὀποκεισθαι τῇ κατὰ κόλασιν ὀργῇ, τέκνα ὀργῆς ὀνομάζει, ἢ φησὶ ὁ Παῦλος· Καὶ ἡμεῖς φύσει τέκνα ὀργῆς, ὡς καὶ οἱ λοιποί. Οὐτοὶ μεταβάλλειν δυνατὸν (50), ὡς μὴ κτεῖν εἶναι τέκνα φύσει ὀργῆς. Παῦλος γοῦν περὶ ἑαυτοῦ, καὶ τῶν παραπλησίως ἁγίων γεγενημένων, λέγει, ὅτι ἡμεῖς φύσει τέκνα ὀργῆς, ὡς καὶ οἱ λοιποὶ ἄνθρωποι, οἱ εἰσέτι δεῦρο ἐν τῷ ἀμαρτάνειν ὄντες· προσκείμενον δὲ τὸ φύσει, οὐ τὸ κατὰ φύσιν σημαίνει, ἀλλὰ τὸ ἀληθεία. Τὸ γὰρ, ἡμεῖς φύσει τέκνα ὀργῆς, λέγει, δηλῶν, ὅτι ἀληθεία ὑπεύθυνος ἔργῃ τυγχάνουσιν οἱ ἀμαρτάνοντες· ὡσπερ δὲ κατὰ φύσιν τέκνον ὀργῆς γίνεται τῷ συνεῖναι αὐτῷ κακίαν, ὡσαύτως μεταβαλὼν ἀληθείας γίνεται τέκνον καὶ ἀρετῆς. Εἰρηται γοῦν περὶ τινων ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος τοιαῦτα· Ἐδικαιώθη ἡ σοφία ἀπὸ τῶν τέκνων αὐτῆς· τέκνα σοφίας τοὺς σοφοὺς λέγων. Ἐπεὶ γὰρ οἱ τέκνα τινὸς ὄντες, ἐκ τοῦ τεκόντος ἔχουσιν τὸ εἶναι· ἔχουσι δὲ καὶ οἱ ποιοὶ τὸ εἶναι ἐκ τῆς ποιότητος τῆς προσγενομένης αὐτοῖς· εἰκότως οἱ ποιοὶ τέκνα καὶ υἱοὶ τῆς ποιότητος ὀνομάζονται. Ὡς γὰρ εἰρηται ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος τοιαῦτα, Οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ σοφοὶ σοφίας τέκνα· ὡσαύτως καὶ ἄλλους υἱοὺς εἰρήνης προσηγόρευσεν, φάσκων τοὺς μαθηταῖς· Ἐάν εἰσελάθητε εἰς πόλιν, ἢ εἰς οἰκίαν, καὶ ἢ ἐκεῖ υἱὸς εἰρήνης, ἢ εἰρήνη ὑμῶν (ἢ διδομένη τῇ πόλει, ἢ τῇ οἰκίᾳ) ἐπαραπαύσεται ἐπὶ τὸν ὄντα ἐν αὐτῇ υἱὸν εἰρήνης.

### CAP. IV. Prudentia filiorum sæculi.

Ἐπὶ αὐτὸς Σωτὴρ φησιν· Φρονιμώτεροί εἰσιν οἱ υἱοὶ τοῦ αἰῶνος τούτου ὑπὲρ τοὺς υἱοὺς τοῦ φωτός, ἐν τῇ γενεᾷ τῇ αὐτῶν· υἱοὺς φωτός λέγων τοὺς πεφωτισμένους τῇ γνώσει τῆς ἀληθείας καὶ τοὺς ἔργοις τῆς ἀρετῆς. Πρὸς οὓς καὶ φῶς γεγεννη-

Divina Scriptura, operationum studiorumque quibus se homines impendunt, ipsos filios esse dicit ac proles. Proinde iracundos, ullique alii vitio mancipatos (quippe qui ea ratione supplicii iræ obnoxii existant) filios iræ vocat; quemadmodum ait Paulus: *Et eramus natura filii iræ, sicut et cæteri*<sup>50</sup>. Hos mutari nihil vetat, ut non sint amplius natura filii iræ. Paulus denique, de se ipse, deque illis qui pari ratione sancti evaserunt, ait, *Eramus natura filii iræ, sicut et cæteri* homines, qui huc usque sunt in peccato. Illud autem quod adjunctum est, *natura*, non hoc significat quod ex natura est, sed quod vere. Hoc enim dicit, *Eramus natura filii iræ*; ut declaret, vere iræ obnoxios esse, qui peccant. Quemadmodum autem natura filius iræ efficitur, ea ratione quod in peccato versatur; sic mutatione, veritatis filius atque virtutis evadit. Denique dictum est de quibusdam a Salvatore: *Justificata est sapientia a filiis suis*<sup>51</sup>; sapientiæ filios vocante eos, qui sint sapientes. Quia etenim qui alicujus filii sunt, a parente esse habent, quod existunt; quique adeo imbuti qualitate sunt, ex ea quæ illis accessit qualitate, nanciscuntur ut sint; merito sic imbuti qualitate, qualitatis filii nuncupantur ac nati. Sicut enim a Salvatore istiusmodi dictum est, *Ili sapientes sunt sapientiæ filii*; ita etiam alios filios pacis appellavit, dum ait discipulis<sup>52</sup>: *Cum intraveritis in civitatem aut domum, et si ibi fuerit filius pacis, pax vestra* (ipsa quæ datur civitati aut domui) *requiescet super illum, qui in ea est filius pacis*.

Rursus idem Salvator ait: *Prudentiores sunt filii hujus sæculi filiis lucis in generatione sua*<sup>53</sup>. Nempe lucis filios vocans, qui scientia veritatis ac virtutis operibus sint illuminati. Ad quos, qui et lux facti essent, quippe filios lucis, ait: *Vos estis lux mundi*<sup>54</sup>.

<sup>50</sup> Ephes. II, 3. <sup>51</sup> Matth. XI, 19. <sup>52</sup> Luc. X, 5-8. <sup>53</sup> Luc. XVI, 8. <sup>54</sup> Matth. V, 14.

(50) Δυνατόν. An legendum δυνατοί? EDIT. PATROL.

Eos autem qui presentis vitæ amore tenentur, et ad eam referunt quæcunque operantur, sæculi hujus filios nominavit. Quæquam vero etiam prudentiores dixit filiis lucis, non simpliciter dixit esse prudentiores; sed in generatione sua; id est, in rebus ad hoc sæculum accommodatis, prudentiores sunt filiis lucis. *Sapientes enim sunt ut faciant mala: bene autem facere nescierunt*<sup>63</sup>. Quin et de Juda scriptum est, esse eum *filium perditionis*. Sic enim Dominus de illo dixit: *Ex discipulis meis nemo perit, nisi filius perditionis*<sup>64</sup>. Filium autem perditionis vocavit, quod ea fecerit quæ sunt perditionis, merguntque in interitum. Non enim talis erat, cum unus esset ex apostollis, ac cum eis Salvatore pariter ministraret; sed cum Filii Dei atque Magistri proditor effectus est. Quodque ex natura laud malus esset, simul cum discipulis omnibus audivit: *Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum*<sup>65</sup>. Si lupos dicit eos qui peccant, oves vero eos qui virtuti navant operam: siquidem Judas natura malus erat, ovis Christi non erat; nam neque virtutem potest operari, qui per naturam malus est. Sed neque ipse diabolus per naturam malus est, sed ex mutatione liberæ voluntatis.

κατὰ φύσιν κακός. Ἄλλ' οὐδ' αὐτὸς ὁ διάβολος κατὰ φύσιν κακός.

μένους, διὰ τὸ τυγχάνειν φωτὸς υἱοῦς, λέγει· Ὑμεῖς ἐστε τὸ φῶς τοῦ κόσμου· τοὺς δὲ ἀγαπήσαντας τὸ παρὸν ζῆν, καὶ πρὸς αὐτὸ πάντα, ἃ ποιοῦσιν, ἀναφέροντας, υἱοῦς ἀλῶνος τούτου ὠνόμασεν. Ἄλλ' εἰ καὶ εἶπεν τούτους φρονιμωτέρους ὑπὲρ τοὺς υἱοὺς τοῦ φωτὸς, οὐ καθάπαξ αὐτοὺς εἶπεν φρονιμωτέρους, ἀλλ' ἐν τῇ ἑαυτῶν γενεᾷ· τουτέστιν, ἐν τοῖς πράγμασιν τοῖς οικειωθεῖσιν τούτῳ τῷ αἰῶνι, φρονιμώτερον τῶν τοῦ φωτὸς υἱῶν τυγχάνουσιν. Σοφοὶ γὰρ εἰσι τοῦ κακοποιῆσαι· τὸ δὲ καλῶς ποιῆσαι οὐ συνήκαν. Καὶ περὶ τοῦ Ἰούδα δὲ γέγραπται, ὡς εἴη υἱὸς ἀπωλείας. Ὁ γὰρ Κύριος περὶ αὐτοῦ εἶπεν, ὅτι Ὁδεις ἀπώλετο ἐκ τῶν μαθητῶν μου, εἰ μὴ ὁ υἱὸς τῆς ἀπωλείας. Ἀπωλείας δὲ υἱὸν αὐτὸν εἶπεν, τὸ τὰ τῆς ἀπωλείας πεπραχέναι. Οὐ γὰρ ὅτι εἰς ἦν τῶν ἀποστόλων, καὶ διηκόνει ἅμα ἐκείνοις τῷ Σωτῆρι, ἦν τοιοῦτος, ἀλλ' ὅτι προδότης γέγονε τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ Διδασκάλου, ἀγαπήσας τὰ τῆς ἀπωλείας ἀργύρια. Καὶ ὅτι οὐ κατὰ φύσιν ἦν κακός, ἅμα πάντοτε μαθηταὶ ὧν ἤκουσεν· Ἰδοὺ ἀποστέλλω ὑμᾶς, ὡς πρόβατα ἐν μέσῳ λύκων. Εἰ δὲ λύκος τοῖς ἀμαρτάνοντας λέγει, πρόβατα δὲ τοὺς πρακτικῶς τῆς ἀρετῆς, εἶπερ ὁ Ἰουδᾶς φύσει κακός ἦν, οὐκ ἦν πρόβατον Χριστοῦ· ἐπεὶ μὴ πρακτικῶς τῆς ἀρετῆς ὁ φύσιν κακός, ἀλλ' ἐκ τροπῆς τοῦ ἰδίου αὐτεφρονίου.

#### CAP. V. Corpus peccati quomodo fiat.

Sicut igitur non solum malarum actionum ac studiorum, verum etiam honestarum filii vocantur ac nati, qui ea exercent eo quo dictum est modo; ex cuius ratione, qualitatum fetus prolesque dicebantur, qui ex illis esse acciperent quod a qualitate ejusque munere habent; merito caro peccati<sup>66</sup>, et corpus peccati<sup>67</sup>, quispiam, non simpliciter dicitur, sed idcirco quia servit peccato. Homo enim corpore ac carne ad libidinem aliaque ejusmodi vitia abutens, corpus suum corpus peccati facit, et carnem suam carnem peccati; haud secus ac studiosus, castitatis studio, ac quæ ei virtus reliqua comes, corpus suum animumque sanctificat. Virgo igitur sancta efficitur corpore et spiritu (hoc est anima) quemadmodum scribit Paulus, dicens, debere virginem terrenis rebus curisque non distrahi, *Ut sit sancta corpore et spiritu*<sup>68</sup>. Sed et in Epistola ad Corinthios scribit: *Glorificate Deum in corpore vestro*<sup>69</sup>. Si autem glorificatur Deus in corpore hominum, nec Deus in malo glorificatur; haud sane corpus natura malum est; quanquam ipsum peccator malum reddit, ex peccati rationibus illo utens. Ac rursus paucis interjectis in hæc verba suos alloquitur: *An nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est; quem habetis a Deo*<sup>70</sup>? Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus: *quod templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*<sup>71</sup>.

#### CAP. VI. Si corpus natura malum, sanctificationem non recipit. Corpus sanctificari potest.

Sed et in Epistola ad Thessalonicenses, idem

Ὡσπερ οὖν, οὐ τῶν φαύλων μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν σπουδαίων ἐπιτηδεύματων καὶ πραττομένων, υἱὸν καλοῦνται καὶ τέκνα οἱ ἐπιτελοῦντες τῶν προσηρημένων τρόπων, καθ' ὃν ἐλέγετο γεννήματα ποιότητων εἶναι τοὺς λαμβάνοντας ἀπ' αὐτῶν τὸ εἶναι, ὑπερέχουσιν ἐκ τῆς ποιότητος· ἐικότως σὰρξ ἀμαρτίας, καὶ σῶμα ἀμαρτίας, οὐ καθάπαξ λέγεται τις, ἀλλὰ τῷ ὑπηρετεῖν τῇ ἀμαρτίᾳ. Ὁ γὰρ ἄνθρωπος τῷ σώματι καὶ τῇ σαρκὶ εἰς λαγνείαν καὶ τὰς ἄλλας τοιαύτας ἐνεργείας καταχρώμενος, ποιεῖ τὸ σῶμα αὐτοῦ, ἀμαρτίας σῶμα· καὶ τὴν σάρκα, σάρκα ἀμαρτίας· ὡσπερ ὁ σπουδαῖος διὰ σωφροσύνης καὶ τῆς ἐπομένης ἀρετῆς, τὸ σῶμα αὐτοῦ καὶ τὴν ψυχὴν ἀγιάζει. Ἡ παρθένος γοῦν ἀγία γίνεται σώματι καὶ πνεύματι, ὃ ἐστὶ ψυχῇ, ὡς γράφει Παῦλος, λέγων, ὅτι τὴν παρθένον δεῖ ἀπερισπαστον εἶναι τῶν βιωτικῶν πραγμάτων, *Ἦρα ἢ ἀγία σώματι καὶ πνεύματι*. Ἄλλὰ καὶ ἐν τῇ Ἐπιστολῇ τῇ Κορινθίων γράφει· *Δοξάζετε τὸν Θεὸν ἐν τῷ σώματι ὑμῶν*. Εἰ δὲ δοξάζεται ὁ Θεὸς ἐν τῷ σώματι τῶν ἀνθρώπων, οὐ δοξάζεται δὲ Θεὸς ἐν κακῷ· οὐ κακὸν τὸ σῶμα τῇ φύσει, καὶ κακὸν αὐτὸ ποιεῖ ὁ ἀμαρτωλὸς, ἀμαρτητικῶς αὐτῷ χρώμενος. Καὶ μετ' ὀλίγον πάλιν τοῖς αὐτοῖς προσφωνεῖ· *Ἢ οὐκ οἰδατε, ὅτι τὰ σώματα ὑμῶν ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν ἁγίου Πνεύματος ἐστίν, ὃ ἔχετε ἀπὸ Θεοῦ; Εἰ τις τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ φθειρεῖ, φθειρεῖ τούτον ὁ Θεός· ὁ γὰρ ναὸς τοῦ Θεοῦ ἁγίος ἐστίν, οἷατις ἐστε ὑμεῖς*.